
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  298 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Tecnica

LAVORI DI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LOMBARDIA: 
AGGIORNAMENTO E MODIFICA ELABORATI 
PROGETTUALI ESECUTIVI, INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA CON APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA: 
CUP. C77H15000920004 - CIG.  65408521D3

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

23/05/2016

 307

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE23/05/2016Data

Visti l'art. 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DOTT.SSA ATTILIA CASTIGLIONI

09/06/2016Data IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



DETERMINAZIONE N. 298 DEL 23/05/2016 

 

OGGETTO: 
LAVORI DI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA LOMBARDIA: AGGIORNAMENTO E 

MODIFICA ELABORATI PROGETTUALI ESECUTIVI, INDIZIONE  PROCEDURA 
NEGOZIATA CON APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA: CUP. C77H15000920004 - CIG.  

65408521D3 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 in data 08.01.2010, con il quale sono stati individuati i 
Responsabili delle Aree; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 176 del 23/12/2015 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

ed esecutivo riuniti delle opere di riqualificazione di Piazza Lombardia, redatto dal Servizio Progettazione, 
Espropriazioni e Manutenzione  Patrimonio, composto  dai seguenti elaborati: 

 
• A) Relazione tecnico illustrativa generale; 
• B) Relazione tecnico descrittiva dettagliata di accompagnamento al computo metrico estimativo; 
• C) Computo metrico estimativo; 
• D) Elenco prezzi unitari e descrizione lavori; 
• E) Quadro economico; 
• F) Cronoprogramma degli interventi; 
• G) Sezioni e particolari costruttivi; 
• H) Abaco dei materiali; 
• I 1) Capitolato speciale d’appalto – Parte 1 
• I 2) Capitolato speciale d’appalto – Parte 2 
• Tav. 1 - Planimetria generale stato di fatto; 
• Tav. 2 – Planimetria generale di progetto; 
• Tav. 3 – Planimetria generale di progetto reti tecnologiche interrate. 

 
Visto in particolare il quadro economico così composto: 

Totale opere a base d’asta esclusi oneri della sicurezza euro 359.339,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  euro 7.186,78 
Totale opere inclusi oneri della sicurezza  euro 366.525,78 
IVA  10% su opere stradali euro 36.652,58 
Fondo accordi bonari 3%  euro 10.780,17 
Fondo interno di progettazione 2% x1 (PC) x 0.85 (PE) = 1,70% euro 6.230,94 
Somme a disposizione per interventi sulle reti tecnologiche 
esistenti in sottosuolo da affidare alle società concessionarie  

euro 14.000,00 

Somme a disposizione per rimozione punti luce esistenti da 
affidare alla società concessionaria Enel Sole IVA compresa 

euro 1.464,00 

Fornitura e posa in opera di nuova fontana comprese assistenze e 
allacciamenti alle reti esistenti e altri elementi di arredo urbano – 
compresa IVA  

euro 35.000,00 

fornitura e posa di segnaletica stradale di tipo stilizzato euro 3.696,53 

Somme a disposizione per imprevisti e arrotondamenti euro 150,00 

TOTALE GENERALE euro 474.500,00 
 

Dato atto che la somma complessiva di € 474.500,00 è stata impegnata con il predetto Atto di 
Deliberazione di G.C. n.176 del 23/12/2015 ed è finanziata nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, 
gestione residui anno 2015, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 5, reimputati a 
seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 

 



DETERMINAZIONE N. 298 DEL 23/05/2016 

 

Considerato inoltre che alla luce dell’entrata in vigore del recente Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n.50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, necessita aggiornare parte degli elaborati 
progettuali del progetto definitivo ed esecutivo approvato con la succitata delibera di G.C. n. . 176 del 
23/12/2015  e più specificatamente: 

- Cronoprogramma;    
- Capitolato speciale d’Appalto; 

 
preso atto che, nel rispetto dei  principi di non discriminazione e trasparenza, in data 04/05/2016 si è 

proceduto alla pubblicazione sulla piattaforma telematica e-procurement Sintel della Regione Lombardia di 
un avviso esplorativo per indagine di mercato a seguito del quale sono pervenute n. 142 candidature per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 
Visto l’elenco delle candidature, in ordine cronologico di arrivo sulla Piattaforma telematica e-

procurement Sintel depositato agli atti; 
 
ritenuto  di procedere all’affidamento dei lavori mediante espletamento, su piattaforma  e-

Procurement Sintel di Regione Lombardia, di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del 
D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 con invito rivolto a n.15 operatori, selezionati mediante sorteggio pubblico tra le 
candidature di cui all’avviso esplorativo succitato con le modalità indicate nell’allegato schema di avviso; 

 
 rilevato che la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara consente di 
individuare l’operatore economico a cui affidare i lavori in tempi molto più rapidi; 
 
 ritenuto di procedere all’aggiudicazione dei lavori , in base al criterio del minor prezzo di cui all’art. 
95 comma 4 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 
 visti pertanto gli allegati nuovi elaborati progettuali, aggiornati alla data Maggio 2016, che annullano 
e sostituiscono i medesimi di cui al progetto definitivo ed esecutivo riuniti approvato con delibera di G.C. n. 
176 del 23/12/2015 e più specificatamente: 

- Elab. A - Relazione tecnico illustrativa generale; 
- Elab. F – Cronoprogramma ; 
- Elab.  I1 - Capitolato speciale d’Appalto – parte ; 
 
ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione dei suddetti elaborati; 

 
 visti gli allegati elaborati di gara: 

- schema lettera d’invito; 
- disciplinare di gara e relativi allegati; 
 
 ritenuto di procedere all’approvazione degli stessi al fine di consentire gli adempimenti successivi 

connessi con l’espletamento delle procedure di gara; 
 

 vista la deliberazione dell’ANAC (autorità nazionale anticorruzione) n. 163 in data 22.12.2015 con 
oggetto “Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266 per l’anno 2016”, che 
individua tra i soggetti obbligati alla contribuzione a favore dell’Autorità le stazioni appaltanti e gli enti 
aggiudicatori di cui agli artt.32 e 207 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163, e considerato che per la 
procedura negoziata dei lavori in oggetto, questa A.C. è tenuta al pagamento della somma di €.225,00 entro il 
termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità con cadenza 
quadrimestrale; 

 
ritenuto pertanto di impegnare  la spesa di €.225,00 con imputazione al cap. 8138/234 cpc 

U.1.03.02.09.011 miss.10 progr.5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 
 



DETERMINAZIONE N. 298 DEL 23/05/2016 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

 
 Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 12 Gennaio 2016 ad oggetto: 
“Assegnazione capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio 2016”; 

 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 adottata in seduta del 27 aprile 2016 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 ed i 
relativi allegati; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. approvare, per i motivi esposti in premessa, i seguenti elaborati che annullano e sostituiscono i 
medesimi di cui al progetto definitivo ed esecutivo riuniti approvato con delibera di G.C. n. . 176 del 
23/12/2015, modificati a seguito dell’entrata in vigore del recente D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50  e più 
specificatamente: 

- Elab. A - Relazione tecnico illustrativa generale; 
- Elab. F – Cronoprogramma ; 
- Elab.  I1 - Capitolato speciale d’Appalto – parte ; 

 
2. Di procedere all’affidamento dei lavori mediante espletamento, su piattaforma  e-Procurement Sintel 

di Regione Lombardia, di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D. Lgs 18 
aprile 2016, n.50 con invito rivolto a n.15 operatori, presenti e selezionati mediante sorteggio 
pubblico tra le candidature di cui all’avviso esplorativo in premessa citato, con le modalità indicate 
nell’allegato schema di avviso, che contestualmente si approva; 
 

3. di procedere all’aggiudicazione dei lavori in base al criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 
comma 4 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 

4. Di approvare gli allegati documenti di gara di seguito specificati: 
- schema lettera d’invito; 
- disciplinare di gara e relativi allegati; 

 
5. dare atto che l’impegno di spesa della somma complessiva di € 474.500,00 è stata impegnata con 

Atto di Deliberazione di G.C. n.176 del 23/12/2015 ed è finanziata nel bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione residui anno 2015, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 
Programma 5, reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 
 

6. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31.12.2016 e 
che il pagamento delle fatture avverrà conformemente a quanto previsto dal Capitolato speciale 
d’appalto di cui al sub. 1); 
 

7. di corrispondere ad ANAC (autorità nazionale anticorruzione) la somma di  €. 225,00  impegnando 
la relativa spesa al cap. 8138/234 cpc U.1.03.02.09.011 miss.10 progr.5 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenza;  
 



DETERMINAZIONE N. 298 DEL 23/05/2016 

 

8. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 
entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 
Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 
Fogagnolo;  
 

10. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
 del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 
 
 

 
       IL RESPONSABIILE DELL’AREA LL.PP. 
        Arch. Giuseppe Sanguedolce 
         
 
 
 
 Allegati: 
 

- Elab. A - Relazione tecnico illustrativa generale; 
- Elab. F – Cronoprogramma; 
- Elab.  I1 - Capitolato speciale d’Appalto – parte 1; 
- Schema di avviso per sorteggio ditte da invitare alla procedura negoziata; 
- schema lettera d’invito; 
- disciplinare di gara. 

 
 

 

 

 


